
 
     

 
CORSO STATI UNITI 4  •  35127 PADOVA 

TEL.: +39 049 8295611   •   FAX: +39 049 8295671   •  WEB: WWW.PD.CNR.IT   •   PEC: PROTOCOLLO.ADRPD@PEC.CNR.IT 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

 

Oggetto: Proroga tecnica del servizio di vigilanza armata e portineria/reception 

dell’Area Territoriale della Ricerca di Padova per il periodo massimo di sei mesi 01.01.2020 - 30.06.2020 

CIG: 815245852A 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI PADOVA 

Visto l’estratto del verbale della seduta del Comitato dell’Area territoriale di Ricerca di Padova del 20 novembre 2018, 

in cui si nominava il dott. Alessandro Pasuto quale Presidente di Area, con decorrenza dal 1 gennaio 2019; 

 

Vista la nomina del dott. Eros Mariani quale Responsabile dell’Area Territoriale della Ricerca di Padova  con  

decorrenza 8 gennaio 2019, prot. n. 4 del 08.01.2019; 

 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, in particolare l’art. 36, e ss.mm.ii., ed il D. Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

Viste: la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii, oltre all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016; la L. 24 dicembre 2007, n. 244; il 

D. Lgs. 7 maggio 2012 n. 52 convertito con modificazione nella Legge 6 luglio 2012, n. 94 e la Legge 7 agosto 2012, n. 

135; la Legge 9 agosto 2013, n. 98 e ss.mm.ii; la Legge 23 giugno 2014, n. 89; la Legge 11 agosto 2014, n. 114; il D.L. 

24 aprile 2014, n. 66; la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 ed il D.L. 31 dicembre 2014, n. 192 con relativa Legge 27 

febbraio 2015, n. 11; il D. Lgs. 25 novembre 2016, n. 218 e relativa circ. CNR n. 28/2016 prot. n. 0085085 del 

21.12.2016; la Legge di Bilancio per il 2019, Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136, art. 3 ed il D.L. n. 187/2010 convertito nella L. n. 217 del 17.12.2010, n. 217 e 

ss.mm.ii, circa l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 

 

Visto il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 6 novembre 212, n. 190 e del D. Lgs.14 marzo 2013, n. 

33, ai sensi dell’art. 7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

 

Dato atto che sono state aboliti gli articoli dal n. 277 al n. 388 del D.P.R. 207/2010 che riguardano le acquisizioni di 

forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

 

Visti gli atti dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ed in particolare la Determinazione n. 4 del 07 luglio 

2011 dell’AVCP rubricata “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 

agosto 2010, n. 136”, nonché il Comunicato del Presidente dell’A.N.A.C. dell’11 maggio 2016; 

 

Visto il D.Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 recante ”Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 della L. 27 

settembre 2007, n. 165”; 

 

Visto il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 

Provvedimento n. 043 Prot. AMMCNT-CNR N. 0036411 del 26 maggio 2015 nonché il Regolamento di 

amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del 4 maggio 2005, 

prot. n. 25034, Parte II -Titolo I che disciplina l’attività contrattuale; 

 

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti del CNR, approvato dal Consiglio di Amministrazione del CNR con 

delibera n. 132 del 10 luglio 2015; 

 



 
     

 
CORSO STATI UNITI 4  •  35127 PADOVA 

TEL.: +39 049 8295611   •   FAX: +39 049 8295671   •  WEB: WWW.PD.CNR.IT   •   PEC: PROTOCOLLO.ADRPD@PEC.CNR.IT 

Visto lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerca, provvedimento n. 93 del 19 luglio 2018, Prot. CNR n. 

0051080/2018 del 19/07/2018; 

 

Vista la Circolare CNR 28/2016 e il D. Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, che solleva le Pubbliche amministrazioni 

dall’obbligo di ricorrere a MePA per l'acquisto di beni e servizi funzionalmente collegati all'attività di ricerca; 

 

Vista la circolare CNR n. 19/2018, Patto di integrità di cui all’art. 1, comma 17, L. 6 novembre 2012, n. 190  (prot. n. 

0056483/2018 del 29/8/2018); 

 

Preso atto della comunicazione del Direttore Generale, prot. n. 0094319 del 24.12.2014, parte integrante della presente 

Determina, ed in particolare il terzo comma che recita ”nelle more dell’avvio e del completamento delle procedure di 

gara unica nazionale suddivisa in lotti territoriali per l’acquisizione dei servizi di pulizia e vigilanza/portierato di 

competenza dell’Ufficio Servizi Generali, le Strutture (omissis) i cui contratti (omissis) dovranno necessariamente 

prorogare gli stessi (omissis) comunque fino al completamento delle procedure di gara”; 

 

Vista la nota del Direttore Generale del 21.05.2019 in riferimento alla Circolare CNR n.5/2019; 

 

Atteso che, come da succitata comunicazione del Direttore Generale, le spese per il servizio di pulizia sono tra quelle 

ascrivibili per competenza all’Ufficio Servizi Generali della DCSRSI del CNR; 

 
Visto il contratto in essere, prot. di Area n. 1466 del 30.12.2009 scaduto il 31 dicembre 2015, CIG 03615421E5, 
stipulato con Padova Controlli S.r.l., C.F. e P. Iva n. 01022180283, qualificata capogruppo in ATI e munita di mandato 
speciale - come da atto notarile del dott. Vaudano, allegato al contratto citato - e la allora Security Job S.r.l. mandante in 
ATI in fase di aggiudicazione - e gli atti conseguenti quali parti integranti del succitato contratto, compresi gli atti del 
dottor Luca Sabbadini notaio in Roma, contratto di affitto di ramo di azienda, Repertorio n. 10954/6722, registrazione 
telematica del 16.06.2016 al n. 18026, e Repertorio n. 11075/6813, registrazione telematica del 26.07.2016 al n. 23350; 
 
Preso atto  che per effetto dei succitati atti di contratto di affitto di ramo di azienda (Repertorio n. 10954/6722, 
supra) Security Job S.r.l. (mandante in ATI da aggiudicazione) ha concesso a titolo di affitto il ramo di azienda 
avente ad oggetto l’attività di controllo ingresso, di portierato e reception presso l’Area della Ricerca di Padova 
all’affittuaria, che ha accettato, Lucro S.r.l.s., P. Iva e C. F. 12892941001; 

Viste le successive proroghe tecniche stipulate: 

1 - dal 1.1.2016 al 30.06.2016: ordine prot. di Area n. 0000603 del 20.11.2015 

2 - dal 1.7.2016 al 31.12.2016: ordine prot. di Area n. 0000214 del 30.05.2016 

3 - dal 1.1.2017 al 30.06.2017: ordine prot. di Area n. 0000470 del 07.11.2016 

4 - dal 1.7.2017 al 31.12.2017: ordine prot. di Area n. 0000201 del 24.05.2017  
5 - dal 1.1.2018 al 30.06.2018: ordine prot. di Area n. 0000553 del 21.12.2017 
6 - dal 1.7.2018 al 31.12.2018: ordine prot. di Area n. 0000263 del 18.06.2018  
7 - dal 1.1.2019 al 30.06.2019: ordine prot. di Area n. 0000574 del 20.12.2018 
8 - dal 1.7.2019 al 31.12.2019: ordine prot. di Area n. 0000392 del 02.07.2019      

 

Nelle more del completamento delle procedure della gara unica nazionale per i servizi di vigilanza/portierato; 

Considerato che si rende necessario e indispensabile, per le esigenze connesse all’attività dell’Area Territoriale della 

Ricerca di Padova, degli Istituti afferenti e delle Strutture insistenti, e per ragioni connesse alla sicurezza degli Stessi, 

dare seguito all’indefettibile servizio di vigilanza armata e portineria/reception; 

Preso atto da parte di Padova Controlli S.r.l. e di Lucro S.r.l.s., prot. di Area n. 0000910 del 06.12.2019 e prot. n. 

0000960 del 13.12.2019, della prodotta dichiarazione congiunta di efficacia ad oggi degli atti di costituzione di ATI e 

mandato speciale, oltre agli atti di contratto di affitto di ramo di azienda citati; 

 

Considerata la disponibilità da parte dell’ATI aggiudicataria a dar seguito alla ulteriore proroga tecnica del servizio di 

vigilanza armata e portineria reception, come da accettazione congiunta da parte di Padova Controlli S.r.l. e Lucro 

S.r.l.s., prot. di Area n. 0000910 del 06.02.2019 e prot. n. 960 del 13.12.2019, per ulteriore periodo massimo di mesi 6 

(sei) a decorrere dal 01.01.2020; 

 

Considerato che il servizio di vigilanza armata e portineria/reception è stato eseguito sino ad oggi regolarmente e che il 

prezzo praticato è da ritenersi congruo; 



 
     

 
CORSO STATI UNITI 4  •  35127 PADOVA 

TEL.: +39 049 8295611   •   FAX: +39 049 8295671   •  WEB: WWW.PD.CNR.IT   •   PEC: PROTOCOLLO.ADRPD@PEC.CNR.IT 

 

Preso atto che la copertura finanziaria della spesa sarà assunta dalla sede centrale CNR che si fa carico delle spese 

cogenti, come da comunicazione del Direttore Generale, prot. n. 0094319 del 24.12.2014, così come dalla Sede centrale 

del CNR saranno eseguiti i pagamenti delle prestazioni regolarmente rese; 

 

Atteso che i dati personali forniti saranno trattati conformemente al Regolamento UE 2016/679 (GDPR); 

 

Ritenuta la necessità di provvedere; 

D E T E R M I N A 

 

Di dare seguito alla proroga tecnica del servizio di vigilanza armata e portineria/reception dell’Area Territoriale della 

Ricerca di Padova del CNR, come da citata nota del Direttore Generale del CNR prot. 0094319 del 24.12.2014, per la 

durata massima di mesi 6 (sei) con decorrenza 01.01.2020 alla attuale ATI aggiudicataria ed esecutrice del servizio, con 

capogruppo in ATI e munita di mandato speciale ditta Padova Controlli S.r.l., C.F. e P. Iva n. 01022180283; 

 

Di assoggettare la suddetta proroga tecnica alle medesime condizioni del contratto in essere prot. n. 1466 del 

30.12.2009 scaduto il 31 dicembre 2015, CIG 03615421E5, e come accettate da ciascuna ditta in ATI, prot. di Area n. 

0000910 del 06.12.2019 e prot. n. 960 del 13.12 

.2019, ovvero:  

a) Avrà decorrenza 01.01.2020, con durata massima di mesi sei e potrà giungere a soluzione in via anticipata 

rispetto al termine ultimo massimo del 30.06.2020, poiché è da intendersi subordinata al completamento delle 

procedure della gara nazionale sopra richiamata, ovvero all’aggiudicazione definitiva; 

b) È assoggettata all’accettazione, da parte delle spettabili ditte costituenti l’ATI, della previsione incondizionata 

ed insindacabile per l’Area Territoriale di Ricerca di recedere anticipatamente, ed in qualunque tempo, con un   

preavviso non inferiore di 30 (trenta) giorni; 

c) E’ gravata da divieto di cessione del contratto, anche parziale e sotto qualsiasi forma, a pena di nullità. 
 

Di dare atto che le condizioni contrattuali rimangono tutte invariate rispetto a quelle di cui al contratto già in essere ed 

in esecuzione, ovvero a quello aggiudicato con i rispettivi allegati quali parti integranti il contratto stesso e successivi 

atti notarili citati; 

 

Di far costituire da parte della ditta mandataria e capogruppo Padova Controlli S.r.l, conformemente all’art. 103 del D. 

Lgs. 50/2016, le garanzie definitive (cauzione definitiva o fideiussione, nonché polizza assicurativa) entrambe a favore 

del CNR - Area Territoriale della Ricerca di Padova, calcolate sull’importo totale netto di mesi 6 (sei) a decorrere dal 

01.01.2020, da corrispondersi per il servizio da prestarsi dall’ATI per la proroga in questione; 

 

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP), in base all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Dott. Eros 

Mariani, Responsabile dell’Area Territoriale della Ricerca di Padova;  

 

Di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), in base all’art. 111, 2° comma del D. Lgs. 50/2016, il 

Responsabile del Procedimento, che possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

Di dare atto che l’impegno della spesa, il cui importo totale netto sarà pari a € 67.435,98 + Iva di Legge (totale pari ad 

€ 82.271,90 IVA inclusa), ovvero per un importo mensile complessivo netto del servizio diurno e notturno pari a € 

11.239,33 (undicimiladuecentotrentanove/33), sarà assunto dalla Sede centrale CNR che si farà carico delle spese 

cogenti, così come dei pagamenti delle prestazioni regolarmente rese sulle fatture elettroniche mensili (che dovranno 

riportare l’annotazione di Split payment, ai sensi della L. 21.06.2017, n. 96 che ha modificato l’art. 17 del DPR 633/72) 

emesse dalla capogruppo mandataria Padova Controlli S.r.l.  

Di trasmettere copia della presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti. 

 

Il Responsabile dell’Area Territoriale di Ricerca di Padova 

Dott. Eros Mariani 

 

 


		2019-12-19T18:58:16+0100
	Mariani Eros




